
1

PROVINCIA DELLA SPEZIA

DETERMINAZIONE
Numero Data

511 28/05/2021

 Settore Tecnicoe  Ufficio AIA rifiuti

OGGETTO:

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE AI SENSI DEL D.LGS. 
152/06 ART. 29 OCTIES E SS.MM.II. AD IMPIANTI ESISTENTI. 
DISCARICA SITA IN LOCALITÀ VAL BOSCA IN COMUNE DELLA 
SPEZIA. COMPLETAMENTO LAVORI CAPPING FINALE. PROROGA.

IL FUNZIONARIO DELEGATO

Visto il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
Visti gli articoli 4 comma 2 e 70 comma 6 del D.Lgs. n.165 del 30/03/2001;

Vista la Legge Regionale n.18 del 21/06/1999;
Visto il D.Lgs. n.36 del 13/01/2003;
Visto il D.Lgs. n.152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii.;
Vista la Legge Regionale n. 30 del 31/10/2006;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.1361 del 16/11/2007;

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 58 prot.  n° 33364 del 04/06/2008 con la 
quale veniva rilasciata alla Società ACAM Ambiente Spa l’Autorizzazione Integrata 
Ambientale per l’impianto di discarica esistente ubicato in Località Val Bosca in Comune 
della Spezia ai sensi del D.Lgs 59/05;

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 24 del 23/02/09, di modifica 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale per la realizzazione della copertura definitiva – 
fase 3 e gestione della discarica stessa.

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 104/2010 con la quale è stata aggiornata e 
modificata l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con Det. Dir. n° 58/2008 alla 
Società Acam Ambiente Spa per l’impianto di discarica esistente ubicata in località Val 
Bosca nel Comune della Spezia, apportando modifiche e integrazioni all’allegato della 
stessa relativamente alle operazioni di gestione post-operativa; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da PAOLO FALCO
- Num. Prot : 13593 del 28/05/2021 - Esecutività 28/05/2021



Richiamate: 
 la Determinazione Dirigenziale n° 998 del 29/10/2019 con cui la Provincia della 

Spezia ha disposto di prorogare sino al 23 settembre 2020 i termini di 
completamento dei lavori di copertura finale previsti nell’ambito dell’Autorizzazione 
Integrata Ambientale rilasciata per l’impianto ubicato in La Spezia Località Val 
Bosca e svolgente attività di discarica identificata al punto 5.4 dell’allegato VIII al 
D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., alla Società ACAM Ambiente Spa con sede in via Picco 
n° 22 La Spezia, con le modalità e nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni 
contenute nel provvedimento n° 104 del 15/06/2010 come richiamate ed integrate 
nel provvedimento n. 833 del 21/05/2018;

 la nota prot. 20783 del 15/09/2020 con cui la scrivente Amministrazione, valutato 
che si siano verificate situazioni che hanno oggettivamente impedito il regolare 
svolgimento delle attività programmate ed autorizzate da ultimo con la citata DD 
998/2019, ha ritenuto di confermare la validità della stessa sino al 15 novembre 
2020;

 la Determinazione Dirigenziale n° 934 del 20/10/2020 con cui la Provincia della 
Spezia ha disposto di volturare ex art. 29 nonies comma 14 D.lgs 152/2006 
l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con determina dirigenziale n. 58 
prot. N.33364 del 04/06/2008, come integrata con i successivi atti in premessa 
citati, per la gestione della discarica per rifiuti urbani ubicata in località Val Bosca 
nel Comune della Spezia alla Società IREN Ambiente S.p.A., confermando la 
validità di tutte le prescrizioni previste da ultimo nella Determinazione Dirigenziale 
n° 998 del 29/10/2019 con particolare riferimento al mantenimento degli interventi 
gestionali di post-chiusura, quanto disposto con la Determinazione Dirigenziale n. 
104 del 15/06/2010 come richiamate ed integrate nel provvedimento n. 833 del 
21/05/2018;

 la Determinazione Dirigenziale n° 1048 del 14/11/2020, con cui la Provincia della 
Spezia ha disposto di prorogare sino al 31 maggio 2021 i termini di completamento 
dei lavori di copertura finale previsti nell’ambito dell’Autorizzazione Integrata 
Ambientale rilasciata per l’impianto ubicato in La Spezia Località Val Bosca e 
svolgente attività di discarica identificata al punto 5.4 dell’allegato VIII al D.Lgs 
152/06 e ss.mm.ii., alla Società IREN Ambiente Spa, con le modalità e nel rispetto 
dei limiti e delle prescrizioni contenute nel provvedimento n° 104 del 15/06/2010 
come richiamate ed integrate nel provvedimento n. 833 del 21/05/2018
Vista la nota assunta al prot. n. 10817 del 29/04/2021 con cui IREN Ambiente 

S.p.A. ha trasmesso il Verbale di Sopralluogo della Direzione Lavori – 31/03/2021 e 
contestualmente richiesto la proroga del completamento dei lavori di capping finale della 
discarica di Val Bosca sino al 31/12/2021;

Preso atto che:
nella suddetta nota l’Amministratore Delegato di IREN Ambiente S.p.A., Eugenio 

Bertolini, dichiara:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da PAOLO FALCO
- Num. Prot : 13593 del 28/05/2021 - Esecutività 28/05/2021



nel Verbale di Sopralluogo della Direzione Lavori – 31/03/2021, il Direttore 
Lavori, Ing. Stefano Veggi della Desmos Ingegneria Ambiente Energia s.r.l., dichiara:

Ritenuto pertanto che l’istanza di IREN Ambiente S.p.A. possa essere accolta:

DISPONE

1. di prorogare sino al 31 dicembre 2021 i termini di completamento dei lavori di 
copertura finale previsti nell’ambito dell’Autorizzazione Integrata Ambientale 
rilasciata per l’impianto ubicato in La Spezia Località Val Bosca e svolgente attività 
di discarica identificata al punto 5.4 dell’allegato VIII al D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., 
alla Società IREN Ambiente Spa, con le modalità e nel rispetto dei limiti e delle 
prescrizioni contenute nel provvedimento n° 104 del 15/06/2010 come richiamate 
ed integrate nel provvedimento n. 833 del 21/05/2018, alle seguenti condizioni:

a.  gli interventi dovranno essere realizzati in conformità alle attività prospettate 
nel progetto definitivo del capping finale inviato con nota prot. 292/AU/2018 
del 09/04/2018, non in contrasto con quanto previsto nei Piani riportati ai 
punti 8.1, 8.2, 8.3, e 8.4, dell’allegato all’Autorizzazione Integrata Ambientale 
n° 58 prot. n° 33364 del 04/06/08 come modificati dalla Det. Dir. N° 104/2010 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da PAOLO FALCO
- Num. Prot : 13593 del 28/05/2021 - Esecutività 28/05/2021



fatti salvi tutti i limiti e le prescrizioni autorizzative e di ordine generale 
riportate nelle succitate determinazioni dirigenziali;

b. Qualora i lavori non fossero conclusi entro il 31/10/2021 dovranno 
essere assolti a cura del Gestore gli adempimenti previsti nella 
circolare inviata da Regione Liguria con nota prot. PG/2021/101866 del 
17/03/2021 che prevede la trasmissione di una “relazione di verifica” 
circa l’adeguatezza del progetto (di chiusura) approvato alle 
disposizioni vigenti, come indicate dal D.Lgs. 121/2020, i lavori dovranno 
comunque terminare entro la data del 31 dicembre 2021;

c. con cadenza trimestrale a partire dalla data di validità del presente atto dovrà 
essere trasmesso uno stato di avanzamento dei lavori corredato da idonea 
documentazione fotografica delle attività svolte e da planimetria riportante lo 
stato di fatto sovrapposto allo stato di progetto;

2. di trasmettere copia del presente atto al legale rappresentante della società IREN 

Ambiente S.p.A., e di inviarne copia:

 al Comune della Spezia 

 al Dipartimento ARPAL Attività produttive e Rischio Tecnologico -U.O. Controlli e 

Pareri Ambientali Settore Levante della Spezia

 alla S.C. Igiene e Sanità Pubblica della A.S.L. n.5 della Spezia

 alla Regione Liguria

FA SALVE
le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normative il cui rilascio compete 
ad altri Enti ed Organismi, nonché le disposizioni e le direttive vigenti per quanto 
non previsto dal presente atto con particolare riguardo agli aspetti di carattere 
edilizio, igienico - sanitario, di prevenzione e di sicurezza contro incendi, scoppi, 
esplosioni e propagazione dell’elemento nocivo e di sicurezza e tutela dei lavoratori 
nell’ambito dei luoghi di lavoro;

INFORMA

 Eventuali modifiche all’impianto che comportano una variazione di quanto 
autorizzato con il presente atto devono essere comunicate alla Provincia, in caso di 
modifica sostanziale deve essere presentata domanda di aggiornamento 
dell’autorizzazione.

 Il mancato rispetto di quanto prescritto comporterà l’applicazione dell’art. 29 - 
decies comma 9 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.;

 La presente Determinazione viene posta in pubblicazione all'Albo Pretorio di questa 
Provincia per rimanervi 15 giorni consecutivi e nella sezione Amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art.40 del D. Lgs. n. 33 del 2013.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da PAOLO FALCO
- Num. Prot : 13593 del 28/05/2021 - Esecutività 28/05/2021



 Contro il presente provvedimento è possibile promuovere ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di conoscenza del 
provvedimento medesimo o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni.

Letto, confermato e sottoscritto anche ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 
con contestuale espressione del relativo parere favorevole sotto il profilo della regolarità 
tecnica.

Il Funzionario Delegato
FALCO PAOLO / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da PAOLO FALCO
- Num. Prot : 13593 del 28/05/2021 - Esecutività 28/05/2021


